(IX. Gergely pápa Regestáiból Theiner id. m. I. köt. 128.1.) 

197. 

IX. Gergely -pápa Kálmán királynak megengedi, hogy az egy-
házi interdictum alatt lévő helyeken is isteni szolgálatot tar-

tathasson. 1234. 

Gregorius Episcopus etc. karissinio in Cbristo filio no-
stro Illustri Regi Colomanno salutem etc. Ut pro Regis reve-
rent ia sempiterni s tudeas circa devotionem Sancte Matris Ec-
clesie promptus assidue reper i r i , l ibenter tibi speciális gratie 
dona conferimus, et que fruetum vite proferant , liberaliter ad-
bibemus. Eaprop te r , kar iss ime in Cbristo fili, tuis iustis preci-
bus inclinati > auctori ta te tibi presentium indulgemus , ut ad 
quemcunque locum ecclesiastico suppositum interdicto deve-
ne r i s , nominatim interdict is et excomunicat is exclus is , 11011 
pulsatis campau i s , clausis i anu i s , et voce suppressa , tibi Di 
vina facias ce leb ra r i ; dummodo causam non dederis interdi-
cto. Nulli ergo etc. nostre concessionis iufr ingere etc. Si quis 
autem etc. Dátum Perusi i XVII . kai. Novembris , Pontificatu 
nostri anno VIII . 

In e. m. scriptum est Salomee Regine uxori Colomanni 
Regis nat i . . . I l lustr is Regis Ungarie. Ut pro Regis reveren-
tia sempiterni etc. ut supra usque in finem. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból Theiner id. tn. I. köt. 129. 1.) 

198. 

IX. Gergely pápa a boszniai eretnekek ellen liarczoló keresztese-
ket pártfogása alá veszi. 1234. 

Gregorius Episcopus etc. dilectis filiis crucesignatis 
contra hereticos Sclavonie in partibus Ungarie constitutis, 
salutem etc. Sacrosancta Romana Ecclesia etc. Cum igitur 
zelo fidei ac devotionis accensi , signo vivifice crucis assum-
pto, proposueritis in Sclavoniam contra bereticorum perfidiam 
proficisci, nos vestris iustis precibus inclinati ; personas ve-
stras cum omnibus bonis , que impresentiarum rationabiliter 
possidetis , sub Beati Petri et nostra protectione suscipimus, 
s ta tuentes , ut postquam arripueritis iter peregrinationis hu-
iusmodi, ea omnia, donec de vestro reditu vei obitu certissime 
cognoscatur, integra maneant et quieta. Nulli ergo etc. nostre 
protectionis et constitutionis infringere etc. Dátum Perusii 
XVI. kai. Novembris, Pontificatus nostri anno octauo. 

Scriptum est super boe . . . Episcopo Zagabriensi. Cum 
dilectos filios crucesignatos contra hereticos Sclauonie, in par-
tibus Ungarie constitutos, qui zelo fidei ac devotionis accensi 
sogno vivifice crucis assumpto proposuerunt in Sclauoniam 
contra bereticorum perfidiam proficisci, cum omnibus bonis, 
que impresentiarum rationabiliter possident , sub Beati Petr i 
susceperimus protectione ac nost ra , s ta tuentes , ut postquam 
etc. usque integra maneant et quieta: fraternitati tue per 
Apostolica scripta mandamus , quatenus non permittas ipsos 
contra protectionis et constitutionis nostre tenorem ab aliqui-
bus super hiis indebite molestari, molestatores huiusmodi per 
censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compe-
scendo. Dátum ut supra. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból Theiner id. m. I. hr 129. 1.) 
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199. 

IX. Gergely pápa Kálmán királyt, ki a boszniai paterenok ellen 
keresztes hadba indult, az apostoli szék különös pártfogása alá 

veszi. 1234. 

Gregorius Episcopus etc. karissimo iu Christo filio Co-
lomauno Regi Illustri salutem etc. Pro fidei meri t is , qua ruti-
lare diceris ad obsequia Redemptoris, te libenter speciali fa-
uore prosequimur, et que tibi prosperitatem adiciant, liberali-
ter e largimur, firma credulitate tenentes , quod quanto gra-
tiam grandiorem ab Apostolica Sede perceperis, tanto ferven-
tiori studio ad exterminium pravitatis beretice laborabis. Hinc 
es t , quod te affectionis paterne brachiis amplexantes , perso-
nam tuam cum omuibus bonis tuis, que impresentiarum ratio-
nabiliter possides, sub Beati Petri et nostra protectione susci-
pimus, et preseutis scripti patrocinio confirmamus, districtius 
inbibentes, ut dum pro reverentia Redemptoris contra hereti-
cos perstiteris debellandos, nullus snper bonis eisdem te pre-
sumat iudebite molestare. Nulli ergo etc. nostre protectionis 
et inhibitionis infringere etc. Si quis autem etc. Dátum Perusii 
XVI. kai. Novembris, Pontificatus nostri anno octavo. 

Scriptum est super hoc . . . Episcopo Zagabriensi. Cum 
Illustrissimum in Christo filium Colomaunum Regem illustrem, 
qui zelo fidei ac devotiouis accensus siguo vivifice crucis as-
sumpto proposuit hereticos de Sclavonie partibus iu manu 
forti et brachio exteuto viriliter extirpare, cum omnibus bonis 
suis , que impresentiarum rationabiliter poss idet , sub Beati 
Petri susceperimus protectione ac nos t r a , inbibentes distri-
ctius , ut dum pro reverentia Redemptoris contra prefatos he-
reticos perstiterit debellandos etc. ut supra usque molestare, 
fraternitat i tue per Ápostolica scripta mandamus, quatenus 
ipsum contra protectionis et inhibitionis nostre tenorem non 
ptrmit tas ab aliquibus iudebite molestari, molestatores huius-
modi etc. ut supra. Dátum ut supra. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból Theiner id. m. I. kot. 130. 1.) 

200. 

Jakab prenesztei püspök és pápai követ a pannonhalmi apát-
ság és Fábián lovag közti perben ítél. 1234. 

Jacobus miseratione Diuina Prenestinus Electus Apo-
stolice Sedis Legátus vniuersis presentes litteras inspecturis 
salutem in Domino. Cum olim dilecti in Christo V(rias) Ab-
bas et Conuentus Monasterij Saneti Martini de Sacro Monte 
Pannonié super Ecelesia Saneti Spiri tus, quibusdam palatiis 
et aliis pertinentiis ad eandem coram venerabili patre . . . 
Waciensi Episcopo et coniudicibus eius a Sede Apostolica 
delegatis contra nobilem uirum Fabianum Dioeesis Strigo-
niensis mouerint questionem, et idem propter suam multipli-
cem contumaciam ab eisdem fuerit excommunicationis uin-
culo innodatus , et nichilominus dictis Abbati et Conuentui 
causa rei seruande possessio adiudicata fuerit a iudicibus su-
pradictis, quam non potuerunt nancisci propter potentiam ad-
uersarii memorat i , tandem dicti Abbas et Conuentus super 
hoc obtinuerunt litteras prudenti et disereto uiro Magistro 
Egidio domini Pape Subdiacono et Capel lano, tunc in Vnga-
ria pro negotiis Romane Ecclesie existenti Qui cognoscens 
contumaciam nobilis memorati ue ram, possessionem ex se-
cundo adiudicauit Abbati et Conuentui supradict is , ex qua 
propter proteruitatem eiusdem nullum fructum consequi po-
tuerunt. Vnde cum dicti Abbas et Conuentus dicerent, se mul-
tis expensis et laboribus fa t igatos , petierunt a nobis, quod 
eos in possessionem ueram predictarum rerum de facto face-
remus induci, et eos inductos tueri iuxta formám libelli infe-
rius annotati, cuius tenor est talis : 

A uobis , domine J. Prenestine Electe Apostolice Sedis 
Lega te , petit Abbas Saneti Martini de Pannónia nomine suo 
et Conuentus sui, quod faciatis ipsum induci in ueram posses-
sionem Ecclesie Saneti Spiritus cum palatiis et possessioni-
bus suis , quas nobilis uir Fabianus possidet , quarum rerum 
possessio adiudicata fűit dictis Abbati et Conuentui per . . . 
Waciensem et . . . Waradiensem Episcopos et . . . Abbatem 
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de Felduar iudiees a Gregorio Pontifice delegatos; et post 
Magister Egidius, domini Pape Capellanus, dictos Abbatem et 
Conuentum ueros constituit possessores; sed propter eontu-
maeiam nobilis supradieti non potuerunt possessionem nan-
cisci. Quare petunt dietum nobilem sibi eondempnari ad re-
stitutionem fructuum perceptorum et expensarum, quos et 
quas extimant centum quinquaginta marcarum. Item petit, 
quod faciatis ipsos tueri in dictarum rerum possessione. Saluo 
iure etc. 

Quam petitionem licet litem contestando nobilis predi-
ctus responderit non debere admittere, nec fieri debere, quod 
continebatur in e a ; tamen ante cognitionem cause se contu-
maciter absentauit, propter quod nos eum excommunicationis 
uinculo duximus innodandum. Et cum idem F. non uideatur 
curare de excommunicatione predic ta , dictus Abbas et Con-
uentus a nobis cum instantia super boc sententiam postula-
bant. Cum de omnibus supradictis nobis liqueret per proces-
sum iudicum predictorum, nos uisis processibus eorundem, et 
auditis allegationibus dictorum Abbatis et Conuentus, absen-
tiam dicti nobilis Dei presentia supplente et Abbate ac pro-
curatore Sancti Martini present ibus , ueram possessionem re-
rum petitarum in libello dictis Abbati et Conuentui duximus 
sententialiter iudicandam , et eos corporaliter debere mitti in 
possessionem rerum petitarum in libello superius memorato, 
contradictores per censuram ecclesiasticam compescendo, 
jure proprietatis utrique parti in omnibus reseruato. In cuius 
rei testimonium presentes nostri sigilli munimine iussimus 
communiri. Actum anno gratie M.CC.XXXIIII., IIII . kai. Fe-
bruarii. Indictionis VII. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

201. 

A pannonhalmi szent-mártoni apátság és a székesfervári kápta-
lan közti per választott bírák ítélete által elintéztetik. 1234. 

In nomine Domini Amen. Cum dominus Vrias Abbas, 
Thomas Custos, et Joaneha monaehi procuratores Conuentus 
Sancti Martini de Pannónia ex parte una; et magister Marcus 
canonicus et procurator ad hoc Prepositi et Capituli , Cosme 
quondani Episcopi Geuriensis et omnium canonicorum et cle-
ricorum Albensis Ecclesie et Sancti Nicolai Hospitalis Alben-
sis et Sancti Henrici Ecclesiarum ex altéra de bona uoluntate 
compromiserint in nos Jacobum miseratione Diuina Prenesti-
num Electum Apostolice Sedis Lega tum, et fratrem Enoch 
Ordinis Predicatorum, et magistrum Saulum Archidiaconum 
Nitriensem de omnibus questionibus, que uertebantur inter 
ipsos super decimis possessionum dicte Albensis Ecclesie, et 
possessionum canonicorum et clericorum Albensium et pos-
sessionum Sancti Nycolai, Hospitalis Albensis et Sancti Hen-
rici , nec non domini Cosme Episcopi quondani Geuriensis et 
aliarum Capellarum ad Ecclesiam Albensem pertinentium, 
sicut in priuilegio domini A(ndree) Regis , de quo fit mentio 
in arbitrio prolato per magistrum Egidium domini Pape Sub-
diaconum et capellanum, eontinetur. Hoc scilicet modo, ut se-
cundum formám predicti arbitrii lati per prefatum magistrum 
E. in arbitrando procederemus, habentes potestatem illud idem 
arbitrium mutandi, corrigendi, approbandi, et temperandi, in-
terpretandi et declarandi , addendi , et subtrahendi, uel dimi-
nuendi, uisis instrumentis, auditis rationibus et allegationibus 
partium secundum quod nobis uideretur, et super dampnis et 
expensis cognoscendi, et cognitis cause meritis inter cetera, 
que Monasterio Sancti Martini de Pannónia uiderentur nobis 
arbitris ass ignanda; vicesimam quoque , quam dominus Rex 
Albensi Ecclesie in Simigiensi Comitatu contulit , assignare-
mus eidem, ita t amen, quod procurator Albensis Ecclesie et 
ipsi Albenses procurare tenerentur, quod donatio facta a Rege 
cum sigillo domini Bele Regis confirmaretur; de sigillo autem